
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  145/2011  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do II Curso de Especialização 

em Ensino da Matemática realizado sob a responsabili-

dade do Departamento de Matemática desta Universi-

dade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 011/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II  Reunião Ordinária, realizada no 

dia 16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000875/2009,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do 

II Curso de Especialização em Matemática, sob a responsabilidade do Departamento de Matemática 

desta Universidade, realizado no período de 02 de julho de 2005 a 14 de agosto de 2006, com carga 

horária total de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 333/2007 do  

Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 05 de setembro de 2007, tendo como 

Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, cujo objetivo geral é oferecer aos 

professores da área de Matemática da rede pública estadual a oportunidade de ampliar seus 

conhecimentos sobre os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN’s) e aperfeiçoar seu desempenho 

docente, conforme consta no Processo acima mencionado.    

                                                        Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

01. ALINE MARIA DO NASCIMENTO  

02. ANDERSON MORAIS MATOS 

03. CHARLESON CLIVANDIR DE ARAÚJO SILVA 

04. CLÁUDIO HENRIQUE DA SILVA BARROS 

05. EDJAIR PEREIRA DA SILVA 

06. GIOVANA MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 

07. GRACIVANE DA SILVA PESSOA  

08. HÉLIO PEREIRA 

09.  
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 145/2011 DO CEPE). 

 

 

10. INALDO LUIZ DA SILVEIRA  

11. ISRAEL TEIXEIRA BARBOSA  

12. IVANALDO PEREIRA DE SOUZA 

13. JACKSON GERALDO DE OLIVEIRA CABRAL 

14. JANILSON ALVES DA SILVA 

15. JATINIEL DAVID DE CASTRO 

16. JEFFERSON LIMA DA SILVA 

17. JOÃO BOSCO GOMES BARBOSA 

18. JOÃO GILMAR DE SOUZA 

19. JOÃO LINO DA SILVA  

20. JOÃO LUIZ NUNES MACHADO 

21. JOAQUIM DE MELO LIRA 

22. JORGE LUIZ FARIAS 

23. JOSÉ AILTON DE SOUZA 

24. JOSÉ ALBERTO SALES FILHO 

25. JOSÉ ALEXSANDRO DE ARAÚJO LIMA 

26. JOSÉ BENITO FERNANDES DE ARAÚJO FILHO 

27. JOSÉ EDISON DE ARAÚJO  

28. JOSÉ GENIVALDO SIQUEIRA CAMPOS 

29. JOSÉ GILBERTO DE OLIVEIRA 

30. JOSÉ HÉLIO LEAL 

31. JOSÉ ILDO JUVINO DOS SANTOS 

32. JOSÉ IRAPUÃ BEZERRA DE MENEZES 

33. JOSÉ JAIME DA SILVA 

34. JOSÉ ROBERTO CORREIA DE OLIVEIRA 

35. JOSÉ TRINDADE PAIVA  

36. JOSELEIDE DA SILVA DAMASCENA  

37. JOZIVAN FERREIRA DA SILVA 

38. JULIANO OLIVEIRA DA SILVA 

39. LEVI FRANCISCO FEITOSA  

40. LÚCIA BORGES DE CAMARGO 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 145/2011 DO CEPE). 

 

 

41. LUIZ GUSTAVO SANTIAGO DE SOUZA 

42. LUIZ RIBEIRO DA SILVA FILHO 

43. MARCELINO JOSÉ DA SILVA 

44. MARCELO LEMOS RIBEIRO 

45. MÁRCIA GOMES PINTO 

46. MARCOS ANTÔNIO CABRAL 

47. MARCOS ANTÔNIO DA ASSUNÇÃO 

48. MARCOS ANTONIO GOMES DA FONSECA  

49. MARIA DA PAZ DE SOUZA 

50. MARIA DAS NEVES SILVA MENDES FILHA 

51. MÁRIO CÉSAR DE SOUZA 

52. NAELCIO MACENA DE BARROS 

53. ROSILEIDE FERREIRA DE SOUZA 

 

                                                          Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2011. 

 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


